
ORIGINALE

           COMUNE DI BARZANA
                  Provincia di Bergamo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO

N. 221 del 01/10/2009

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI   COLLABORAZIONE 
COORDINATA  E  CONTINUATIVA  ALLA  SIG.RA  BARBARA 
BELLI, DIPENDENTE DEL COMUNE DI S.PAOLO D'ARGON, 
PER  SOSTITUZIONE  DIPENDENTE  UFFICIO  TRIBUTI. 
PERIODO 01.10.2009/31.12.2009.

Addì  01/10/2009,  il  sottoscritto  RAG.  ROTA  PATRIZIA,  Responsabile  del  Settore 
FINANZIARIO  giusto  decreto  del  Sindaco  n.  20  del  19.06.2009,  prot.  2629,  con 
riferimento all’oggetto sopra riportato, ha emesso la determinazione che segue.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO AI SENSI DELL’ART. 49 E ART. 
151, 4° COMMA, DEL T.U. DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI D.LGS. 
18.08.2000, N. 267.

La sottoscritta Rag. Patrizia Rota, Responsabile del Settore Finanziario, esprime 
parere di regolarità contabile sul provvedimento che segue, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
18.08.2000,0  n.  267  ed  attesta  altresì  l’effettiva  copertura  finanziaria  della  spesa, 
apponendo il visto di regolarità contabile che lo rende esecutivo, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4°, del suddetto T.U.

Addì, 01/10/2009   
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Rag. Patrizia Rota

I M P E G N I  D I  S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2009 STIPENDI E ASSEGNI FISSI UFF. 
TRIBUTI

10104011025 1989 2.450,00

 

2009 IRAP UFF. TRIBUTI 10104078018 1992 208,25

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, certifico che la presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 22 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, è 
stata affissa in copia all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi.

Addì,   
RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

RAG. ROTA PATRIZIA



         
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

 

Preso atto della reiterata assenza, dal 14/05/2009, della Responsabile dell’Ufficio 
Tributi,  sig.ra  Benedetti  Maria  Angela,  CAT.  C3,  profilo  professionale  istruttore 
amministrativo;

Considerato che non può essere nota la data precisa di ripresa del servizio;

Visto che nel periodo estivo e per n. 15 ore complessive, la dipendente è stata 
sostituita dal sig. Colangelo Gennaro, dipendente del Comune di  Levate;

Richiamato  l’atto  di  indirizzo  della  Giunta  Comunale,  con  atto  n.  60  del 
16.07.2009;

Visto il comma 557 dell’art. 1 della Legge 311/2004 ( Finanziaria 2005), il quale 
dispone che “ I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti  
locali  gerenti  servizi  a  rilevanza non industriale,  le  comunità  montane  e  le  unioni  di  
comuni  possono  servirsi  dell'attività  lavorativa  di  dipendenti  a  tempo  pieno  di  altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”;

Richiamato il Regolamento per il conferimento di incarichi, modificato dalla Giunta 
comunale  con  atto  nr.  26  del  04.06.2008  e  successivamente  con  atto  nr.  34  del 
07.05.2009, in applicazione dell’art. 3, commi dal 54 al 57 della legge finanziaria 2008 (l. 
244/2007)  e  dell’art.  46  comma  3  del  D.L.  25.06.2008  n.  112  convertito  in  Legge 
6.08.2009  n.  133  e  considerato  che  l’incarico  in  oggetto  rientra  tra  quelli  di  cui 
all’art.15bis, comma 8, del citato Regolamento in base al quale possono essere conferiti 
incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedure di selezione, in casi di assoluta 
urgenza;

Considerato  che  la  sostituzione  della  sig.ra  Benedetti  rientra  tra  i  casi  di 
particolare urgenza in quanto risulta essere l’unica addetta all’ufficio tributi e le scadenze 
temporali  ravvicinate  (in  primis  la  predisposizione  ed emissione del  ruolo TIA anno 
2009 entro il 31.12.2009 ) nonché la volontà dell’Ente di offrire un servizio di assistenza 
ai contribuenti in sede di pagamento II rata ICI, richiedono l’esecuzione di prestazioni 
professionali in tempi ristretti e non consentono l’esperimento di procedure comparative 
di selezione;

Rilevato, in particolare, che la mancata emissione del ruolo T.I.A. comporterebbe 
ulteriori ritardi nella riscossione dell’entrata relativa a tali proventi, con notevoli squilibri 
nella gestione di cassa dell’Ente;

Ritenuto quindi  opportuno conferire incarico  fino al  31/12/2009 a persona con 
esperienza  nel  settore,  al  fine  di  garantire  la  regolarità  nello  svolgimento  degli 
adempimenti dell’Ufficio Tributi;

Rilevato che la sig.ra Belli Barbara, istruttore contabile cat. C1 del Comune di S. 
Paolo  d’Argon  (BG) interpellata  in  proposito,  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  ad 
accettare l’incarico di collaborazione con l’Ufficio Tributi per complessive massime 98 ore 
da effettuarsi nel periodo 01/10/2009-31/12/2009, con un compenso orario di € 25,00= 
lorde a titolo di prestazione di lavoro autonomo, cui va aggiunto, in quanto a carico 
dell’Ente committente,  l’I.R.A.P.  nella  misura dell’8,5%, per un totale  quantificabile  in 
€. 2.658,25;

Considerato che:
- nell’ambito dell’Ente non è oggettivamente possibile utilizzare personale interno 

per  l’esecuzione  degli  adempimenti  sopra  specificati,  stante  la  già  carente 
dotazione  organica,  pari  a  7  unità  di  cui  solo  due  appartenenti  al  Settore 
Finanziario, compreso il relativo Responsabile; 

- nessun dipendente di altra Amministrazione Comunale si è dichiarato disponibile a 
collaborare presso il Comune di Barzana, se non a una tariffa oraria superiore;

- trattasi  di  esigenza temporanea ed eccezionale, legata appunto all’assenza per 
malattia della Responsabile dell’Ufficio Tributi;



- l’incarico risponde agli obiettivi dell’Amministrazione;  
- l’incarico ha una  durata predeterminata fissata indicativamente nel periodo dal 

01/10/2009 al 31 dicembre 2009;
- l’incarico si svolgerà presso la sede del Comune di Barzana;
- il  compenso  per  l’effettuazione  dell’incarico,  rapportato  alla  tipologia  delle 

prestazioni  professionali  richieste,  si  ritiene  congruo  e  proporzionato  rispetto 
all’utilità conseguita dall’amministrazione;

Vista  la  comunicazione  prot.  5721  del  23.09.2009,  acquisita  al  protocollo 
comunale in data 28.09.2009 al n. 3927, con la quale il Comune di S. Paolo d’Argon (BG) 
autorizza la propria dipendente sig.ra Barbara Belli ad assumere incarico di collaborazione 
professionale presso questo Ente dal 01/10/2009 al 31/12/2009;

Sentito il parere favorevole espresso in merito da parte della Giunta Comunale, 
nella seduta del 17.08.2009;

Vista  l’allegata  bozza di  accordo predisposto  ai  fini  della  regolamentazione dei 
rapporti nascenti tra il Comune di Barzana e l’incaricato;

Visto il D.lgs.vo 267/2000;

Visto  che  la  spesa  complessiva  di  €.  2.658,25  verrà  impegnata  come segue: 
€ 2.450,00 all’intervento 1010401 capitolo 1025 ( per compensi lordi  )  ed €. 208,25 
all’intervento 1010407 capitolo 8018 (per Irap) del bilancio di previsione 2009;

DETERMINA

1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico per la sostituzione 
urgente della sig.ra Benedetti  Maria Angela, Responsabile dell’Ufficio Tributi  del 
Comune di Barzana assente per malattia, alla sig.ra Barbara Belli, dipendente del 
Comune di S. Paolo d’Argon per il periodo dal 01/10/2009 al 31/12/2009, secondo 
le modalità specificate nel disciplinare contenuto nell’allegato A al presente atto;

2. di  impegnare  la spesa  complessiva  di  €.  2.658,25  come  segue:  €  2.450,00 
all’intervento  1010401  capitolo  1025  (  per  compensi  lordi  )  ed  €  208,25 
all’intervento 1010407 capitolo 8018 (per Irap) del bilancio di previsione 2009;

3. di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto verrà effettuato a seguito di 
emissione di relativa nota, previa verifica e visto di regolarità e di liquidazione 
apposto  dal  Responsabile  di  settore  competente  e  previa  pubblicizzazione  del 
nominativo  dell’incaricato  ai  sensi  dell’articolo  15ter  del  regolamento  incarichi, 
come modificato con la deliberazione della Giunta Comunale nr.26/04.06.2008.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Rag. Patrizia Rota



ACCORDO AI FINI DELLA COSTITUZIONE DI RAPPORTO DI COLLABORAZIONE ESTERNA 
PRESSO  L’UFFICIO  TRIBUTI  DEL  COMUNE  DI  BARZANA  PERIODO  01/10/2009-
31/12/2009  

Art. 1 – Parti interessate
Committente: Comune di Barzana, nella figura del Responsabile del Settore Finanziario 
-domiciliata per la carica presso il Comune stesso;
Incaricato: sig.ra Barbara Belli, nata a Bergamo il 29.11.1981, residente a Rota d’Imagna 
in Via C. Casali n. 1/A, C.F. BLLBBR81S69A794X.

Art. 2 – Oggetto dell’incarico
Il Comune di Barzana affida alla sig.ra Barbara Belli  l’incarico, senza responsabilità di 
Settore,  per le  prestazioni  di  cui  alla  relativa determina del  Responsabile  del  Settore 
Finanziario.

Art. 3 – Durata della collaborazione
La collaborazione durerà per  massime 98 ore da effettuarsi  nel  periodo 01/10/2009-
31/12/2009 (indicativamente 7 ore settimanali).          

Art. 4 – Compensi
Alla sig.ra Barbara Belli verrà corrisposto il compenso orario di € 25,00= lordo a titolo di 
prestazione  di  lavoro  autonomo,  cui  vanno  aggiunti,  in  quanto  a  carico  dell’Ente 
committente,  l’I.R.A.P.  nella  misura  dell’8,5%,  fino  a  un  massimo  complessivo  di  €. 
2.658,25.

Art. 5 – Facoltà di revoca e penali.
L’Amministrazione  potrà  in  ogni  momento  e  a  suo  insindacabile  giudizio  revocare 
l’incarico riconoscendo all’incaricato i compensi di cui al precedente art. 4 calcolati sulla 
base delle ore effettivamente svolte fino al momento della revoca. 
L’incaricato  potrà  recedere  dall’incarico,  per  qualsiasi  motivazione,  con  preavviso  di 
almeno 15 giorni.

Art. 6 – Pagamento compensi
Al termine di ogni mese, o con la periodicità che riterrà più opportuna, la sig.ra Barbara 
Belli presenterà il conteggio delle ore effettivamente svolte al fine della liquidazione del 
compenso maturato su cui verranno operate le trattenute fiscali di legge.

Art. 7 – Effetti della Convenzione
La presente Convenzione è impegnativa per l’incaricato dalla firma della presente mentre 
lo  diverrà  per  l’Amministrazione  committente  ad  intervenuta  esecutività  della 
determinazione di assegnazione dell’incarico.
Eventuali  spese  relative  alla  presente  Convenzione  saranno  ad  esclusivo  carico  del 
Comune.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO IL PROFESSIONISTA
                  (Rag. Patrizia Rota ) (Rag. Barbara Belli )

Barzana, ______________
         

   


	OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI  COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA ALLA SIG.RA BARBARA BELLI, DIPENDENTE DEL COMUNE DI S.PAOLO D'ARGON, PER SOSTITUZIONE DIPENDENTE UFFICIO TRIBUTI. PERIODO 01.10.2009/31.12.2009.
	10104011025
	         
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
	DETERMINA

					IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

